財團法人中華經濟研究院　函

地址：台北市大安區長興街75號
聯絡人：劉子瑄
電子信箱：zixuan@cier.edu.tw
聯絡電話：(02)2735-6006分機3122
傳真電話：(02)27390610

受文者：經濟部
發文日期：中華民國114年11月6日
發文字號：華經研字第1140002957號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨

主旨：本院台灣東南亞國家協會研究中心訂於本(114)年12月11日上
午10時舉辦「川普2.0對東協的挑戰與機會」國際研討會（英
文場），並於下午2時30分舉辦「地緣政治變局下的東協產業
發展前景與新興商機」視訊研討會（中文場），檢附會議議
程，敬邀　報名參加。

說明：
一、隨美中貿易緊張局勢不斷升級，各國將供應鏈移往東協，造

成對美貿易順差大幅升高等問題，成為美國「對等關稅」主
要打擊對象。東協於今（2025）年10月召開第47屆東協高峰
會，宣示將加速經濟整合。同時，東協各國的新興產業正快
速崛起，包含半導體、電動車等產業，對全球及台灣將提供
更多合作機會。

二、為供各界了解東協國家最新經濟發展及台灣合作潛力，本院
台灣東協研究中心將於12月11日辦理研討會二場次，分別於
上午10時舉辦「川普2.0對東協的挑戰與機會」國際研討會（
英文場），及於下午2時30分舉行東南亞經貿工作推廣平臺第
二十次會議「地緣政治變局下的東協產業發展前景與新興商
機」（中文場）。

二、研討會皆以線上形式進行，報名網址：http://seminar.cier.ed
u.tw/Regfrm.asp?id=20251211，請於12月10日（週三）中午
十二時前報名。

三、本會議將於報名成功三天內寄發通知信，並附上會前問題收
集表單連結，敬請踴躍填寫。

四、本會議可登錄公務人員終身學習時數。

電子公文

114/11/07經濟部總收

*11400771350*

0

裝

訂

線

第1頁 共3頁

檔 號：
保存年限：

http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211
http://seminar.cier.edu.tw/Regfrm.asp?id=20251211

五、聯絡人：劉小姐，電話：02-2735-6006分機3122。

正本：石瑞琦委員、宋鎮照委員、林正義委員、林松煥委員、胡啟娟委員(經濟部國際
貿易署副署長)、翁文祺委員、高志尚委員、梁英斌委員、楊昊委員、林昭宏委
員(亞東太平洋司司長)、羅坤燦委員、陳牧民委員、呂曜志委員、外交部、外交
部國際組織司、外交部國際合作及經濟事務司、行政院公共工程委員會、行政院
經貿談判辦公室、經濟部、經濟部產業發展署、經濟部投資促進司、經濟部中小
及新創企業署、經濟部招商投資服務中心、經濟部商業發展署、經濟部國際貿易
署、經濟部投資審議司、勞動部勞動力發展署、國家安全局(第四處)、文化
部、教育部、僑務委員會、國家發展委員會、國家科學及技術委員會、印度台北
協會、泰國貿易經濟辦事處、馬尼拉經濟文化辦事處、馬來西亞友誼及貿易中
心、新加坡駐台北商務辦事處、緬甸聯邦共和國駐台北貿易辦事處、駐台北印尼
經濟貿易代表處、駐台北越南經濟文化辦事處、駐印尼代表處、駐印度代表
處、駐泰國代表處、駐馬來西亞代表處、駐菲律賓代表處、駐越南代表處、駐新
加坡代表處、駐緬甸代表處、亞洲台灣商會聯合總會、中華民國工商建設研究
會、中華民國工業區廠商聯合協會、中華中小企業跨業交流協會、中華公司治理
協會、中華民國中小企業協會、中華民國全國商業總會、中華民國風險管理學
會、中華民國國際電腦稽核協會、中華民國進出口商業同業公會全國聯合會、中
華民國電腦商業同業公會全國聯合會、中華民國銀行商業同業公會全國聯合
會、中華民國購物中心協會、中華民國證券投資信託暨顧問商業同業公會、中華
民國證券期貨分析協會、中華保險服務協會、世界台灣商會聯合總會、台中市企
業經理協進會、台中市進出口商業同業公會、台中市電腦商業同業公會、台中市
電器商業同業公會、台北市保險業務職業工會、台北市進出口商業同業公會、台
北市電子零件商業同業公會、台北市電腦商業同業公會、台北市電器商業同業公
會、台北市銀行商業同業公會、台北市儀器商業同業公會、台灣半導體產業協
會、台灣建設機械協會(TWCMA)、台灣軸承暨傳動件輸出業同業公會、拓墣產
業研究院、社團法人中華民國工商協進會、社團法人中華民國企業經理協進
會、社團法人中華民國全國中小企業總會、社團法人中華民國國際經濟合作協
會、社團法人台灣全球運籌發展協會、社團法人台灣金融服務業聯合總會、社團
法人台灣新社會智庫協會、社團法人勞動與發展協會、社團法人臺灣音響發展協
會、海外投資開發股份有限公司、財團法人中華民國紡織業拓展會、財團法人中
華民國電腦技能基金會、財團法人中華民國對外貿易發展協會、財團法人中華綜
合發展研究院、財團法人光電科技工業協進會、財團法人兩岸交流遠景基金
會、財團法人商業發展研究院、財團法人國家政策研究基金會、財團法人國家實
驗研究院、財團法人國策研究院文教基金會、財團法人國際合作發展基金會、財
團法人新境界文教基金會、財團法人資訊工業策進會、財團法人精密機械研究發
展中心、財團法人臺灣民主基金會、財團法人臺灣亞洲交流基金會、財團法人臺
灣綜合研究院、高雄市進出口商業同業公會、高雄市電腦商業同業公會、嘉義市
電腦同業公會、彰化縣電腦商業同業公會、臺中市橡塑膠機械工商協進會、臺南
市電腦商業同業公會、臺灣工商企業聯合會、臺灣區絲織工業同業公會、臺灣區
電線電纜工業同業公會、台灣電路板協會、臺灣理財顧問認證協會、中國文化大
學、中國文化大學政治學系、東吳大學、東吳大學政治學系、東海大學、東海大
學政治學系、南華大學、南華大學國際事務與企業學系、國立中山大學、國立中
山大學亞太事務英語碩士學位學程、國立中山大學政治學研究所、國立中央大
學、國立中正大學、國立中正大學政治學系、國立中正大學戰略暨國際事務研究
所、國立中興大學、國立中興大學國際政治研究所、國立成功大學、國立成功大

29

0

第2頁 共3頁

學政治學系、國立政治大學、國立政治大學外交學系、國立政治大學東亞研究
所、國立政治大學東南亞語言與文化學士學位學程、國立政治大學國家發展研究
所、國立清華大學、國立清華大學台北政經學院(TSE)、國立暨南國際大學、國
立暨南國際大學東南亞學系、國立臺灣大學、國立臺灣大學社會科學院、國立臺
灣大學政治學系、國立臺灣大學國家發展研究所、國立臺灣大學經濟學系、國立
臺灣大學管理學院、國立臺灣師範大學、國立臺灣師範大學東亞學系、國立臺灣
師範大學政治學研究所、國立臺灣師範大學國際人力資源發展研究所、淡江大學
學校財團法人淡江大學、淡江大學學校財團法人淡江大學外交與國際關係學
系、淡江大學全球政治經濟學系、淡江大學國際事務與戰略研究所、銘傳大學國
際事務與外交學士學位學程、國防大學、國防大學戰略研究所

副本：外交部亞東太平洋司、中華民國全國工業總會 2025-11-07
08:06:03

院長　連賢明

29

裝

訂

線

第3頁 共3頁